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NEMZETKÖZI MÉRNÖKGEOLÓGIAI KONFERENCIA MOSZKVÁBAN

A Nemzetközi M érnökgeológiai T á rsu la t (IAEG) 1974. jun ius 4 7 között kon

fe renciá t ta rto tt M oszkvában, melynek tá rg y a  "a talajok és  kőzetek m érnök- 

geológiai tanulm ányozásának genetikai alap jai" volt.

A konferencia szervezésében  ré sz t vettek még: 

a Szovjetunió Tudományos Akadém iájának

Geológiai, Geofizikai és Geokémiai Osztálya, 

valam int

M érnökgeológiai és T a la j- , K őzet-M érnöki Tudom ányos Tanácsa, 

a Szovjetunió Geológiai Nemzeti Bizottsága,

a M oszkvai Állami Egyetem .

A K onferencia m integy három száz  résztvevőjéből kb. 250 szovjet volt, a tö b 

biek Lengyelországból, C sehszlovákiából, M agyaro rszágró l, Jugoszláviából, 

Bulgáriából, NDK-ból, NSZK-ből, F ranciaországból, az  USA ból, Kanadából, 

B raziliából és Japánból jöttek.

H azánkat négyen képviseltük: 

a M agyarhoni Földtani T ársu la tbó l

d r. K ertész  Pál m űegyetem i docens és 

drJP aál T am ás FŐMTERV osztályvezető  

a M érnökgeológiai Szakosztály vezetőségi tag jai a M agyar Állami Földtani In 

téze ttő l

d r, Moldva^ L óránd osztályvezető  és 

H orváth János geológus.

A K onferencián elhangzott előadások jegyzékét a cikk végén adjuk. Az előa 

dások főleg a szovjet kutatók p rob lém akörét m utatták be többé-kevésbé á l ta lá 

nosan és igy jó képet lehetett kapni a szovjet kutatókat je len leg  foglalkoztató 

feladatok je llegérő l és a m egközelítés m ódozatairól is , A lengyelek 4, a cseh- 
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szlovákok, bu lgárok , nyugatném etek, kanadaiak 2-2 e lőadást ta rto ttak  és 1-1 

előadás volt Japánból és az USA-bői. A m agyar küldöttek a konferencián nem 

ta rto ttak  előadást, két Írásbeli hozzászó lást az időhiány m iatt nem fogadott 

e l a rendezőbizottság  (Moldvay L. , Paál T . ) .

A konferenciára nem  jelent m eg kiadvány. A rendezőbizottság  szóbeli tá jékoz

ta tá sa  alapján az 1974. év végére várha tó  a kötet m egje lenése. Itt valószinü- 

leg  csak az e lő ad ás i nyelveken (o rosz , angol) kerülnek közlésre  a cikkek, nem 

le sz  teljesen kétnyelvű  kiadvány. A kiadványt a rész tvevők  fogják kézhez kap

ni.

Az előadások tém ájukban  és feldolgozás módjukban is  tükrözték  a m érnökgeo

lógiai kutatásban érvényesü lő  e lté rő  alapfelfogásokat é s  vizsgálati m ódszereket. 

A geológiai, helyenként geográfiai szem lé le t kvalitatív  m egközelitése m elle tt 

viszonylag kevés v o lt a kvantitatív, m érnöki szem lé le te t tükröző anyag. Ezek 

közül is k iem elkedett az IAEG fő titkárának , R. W o lte rs -nek az előadása, 

amelyben a leg k o rsze rű b b  technika alkalm azásával, egészen  m agas szintű 

komplex m érnökgeológiai szem lé le tte l készült tanulm ányt m utatott be.

Külön meg kell m ég  em liteni, hogy igen sok előadó v e títe tt e lek tronm ikroszkó

p iá i felvételeket, m elyek  é rték e lésév e l eddig m egközelíthetetlen ré sz le tek rő l 

leh e t képet alkotni, s szinte uj szem lé le te t szerezn i a k ő ze t-a lk o tó -részek  sze 

rep é rő l.

A Konferencián lén y eg es  szerepet já tszo tt: E, M, S zergejev  akadém ikus, a 

Moszkvai Állami Egyetem  rek to rh e ly e tte se  és M érnökgeológiai Intézetének 

vezetője, a N em zetközi M érnökgeológiai T ársu la t alelnöke. O nyitotta m eg 

a konferenciát és  v o lt a szervezőb izo ttság  elnöke. Hasonlóképpen lényeges 

é s  jelentős s z e re p e t já tszo tt ugyanerrő l a T anszékről Zolotarev p ro fesszo r 

é s  Maximov docens is .

1665



89

A külföldi résztvevők közül meg kell em líteni Arnould p ro fesszo rt, az IAEG 

elnökét, valam int W olters IAEG fő titkárt é s  L anger IAEG főpénztárost, e z e n 

kívül a pozsonyi M atula P ro fesszort.

Kiem elkedő értékű e lőadások :(részle tes  cim a jegyzékben):

W olters: külfejtések állékonyságának v izsg á la tá ró l szám olt be, ennek so 

rán  különleges tr ia x iá lis  v izsgálati technikát alkalm aztak  és igen 

alapos kőzetszerkezeti-tek ton ikai e lem zést is végeztek.

Golodkovszkaja és m ások a kőzetek sz ilá rd ság á t befolyásoló tényezőket e lem ez 

ték uj szem lélettel.

Gillott: főleg pásztázó elek tronm ikroszkópiái szerkeze tku ta tás  alapján á l

líto tt fel összefüggéseket az eredet és a m ikro s tru k tú ra , valam int 

a m érnöki tulajdonságok között.

Zolotarev igen érdekesen  tanulm ányozta a fe lü le ti m állás h a tásá t szubtrópusi 

terü leteken .

A K onferencia utolsó délutánján lehetőség  nyilott a Moszkvai Állami Egyetem 

Geológiai K ara  Mérnökgeológiai Intézeténéc m eg tek in tésére . A laboratórium  

k o rszerűen  fe lsze re lt egységekből áll (röntgen, elektronm ikroszkóp, m odell- 

- laboratórium ). Meg kell em líteni m ég azt a hasznos gyakorlato t, hogy a m á r 

végzett hallgatók nagy szám ban já rnak  v issza  további önálló kutató munka vég

zésé re .

Ily módon lehetésges a kandidátusi vagy doktori fokozat m eg sze rzése  és eg y 

ú tta l az egyetem i kutatógárda is bővül, a problém ák pedig közelebbi k apcso la t

ban vannak a gyakorla tta l.

/
Prof. E, M. Szergejev akadém ikusnak, a M oszkvai Állami Egyetem  re k to rh e 

lyettesének  m egh ívására  két-két lengyel, csehszlovák, m agyar, jugoszláv 

és bulgár kiküldött ré sz tv e tt egy külön m egbeszélésen , m elyen a szovjet 

kezdem ényezésre készítendő 1:2, 500.000 m éretarányú  környezetvédelm i
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m érnökgeológiai té rk é p rő l volt szó. A résztvevők közül többen aktiv kapcso

latban vannak ez ügyben a m oszkvai egyetem m el, ezé rt érdem ben tudtak t á r 

gyalni. Az NDK küldöttek bem utatták a m ár e lkészü lt 1:100.000 m é re ta rá 

nyú m érnökgeológiai térképeiket. A m egbeszélésen  mi ketten is  résztvettünk 

és közöltük, hogy a hazai földtani té rk ép ezés  ügyében a Központi Földtani H i

vatal az ille tékes, e z é r t  csak a KFH bevonásával tö rténhet lépés ez ügyben.

A T ársu la t vezetőivel szóba kerü lt a Nem zetközi M érnökgeológiai T á rsu la t

ban való m agyar ré sz v é te l kérdése is . M egállapithatő általában, hogy a k é t

oldalú együttműködés is legjobban a nem zetközi szervezeten  k e resz tü l bonyo

lítható le. így fe lté tlenü l szükséges lenne, hogy ez a régóta húzódó kérdés m i

nél előbb rendeződjön.

A konferencián elhangzott előadások 

1, Tém a

Ism ereteink a ta la jok  és kőzetek

m érnökgeológiai tu la jdonságainak k ia lakulásáró l

- Lomtadze, V. D. (Szovjetunió):

Kőzetek fiz ikai-m echanikai tulajdonságainak kialakulási szakaszai

Dem irev, A. N ., Ilijeva, K . , Stojeva, P . , Nyikolajeva, R. (Bulgária):

Különböző e redetű  bu lgária i agyagok tulajdonságainak e lté ré se i k i

a laku lási körülm ényeik sze rin t

- Bondarik, G. K. (Szovjetunió):

A geológiai változások figyelem bevétele  a kőzettéválási folyam atban

-K otlov , F .V . (Szovjetunió):

Az em b er sze rep e  a kőzettéválási folyam atokban
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F izikai-kém iai és te rm odinam ikai hatások

szerepe  talajok és kőzetek összetéte lének  szerkezetének  és tu la j

donságainak kialakulásában.

- Oszipov, J. B. , Szokolov, B. A. (Szovjetunió):

Alapvetően különböző eredetű  agyagok sze rk eze te

- Belij, L. D. , Dudler, I. V. , M oszjakov, E. F . , Potapov, A. D ., Julin, A. N. 

(Szovjetunió):

K ié rték e lé s i és v izsgálati m ó d szer a különböző eredetű  homok- 

szem csék  alakjának a m érnökgeológiai tulajdonságokkal k apcso 

la tos sze rep é re .

- Voronkevics, S. D. , Jebdokimova, L .A .,  Ogorodnyikova, E. N. (Szovjetunió):

K isé rle ti vizsgálatok szilika-gélnek  a homokos üledékekben k ife j

te tt h a tá sá ra

- G yerjagin, B. V. , C surajev , N. V. (Szovjetunió):

V izfilm ek tulajdonságai és m egfolyósodásuk

- M yslinske, E. (Lengyelország):

A k ris tá lyv íz  kém iájának h a tása  a talaj m érnökgeológiai tulajdon 

ság a ira

- Zatyenackaja, N. P . , Oknyina, N .A ., Rajtova, I . S. ,

Safogina, I .A ., Csepik, V. F . (Szovjetunió):

Sós agyagok m érnökgeológiai tu lajdonságairó l

- G rabow ska-O lszew ska, B, (Lengyelország):

Löszök keletkezési körülm ényeinek hatása  m érnökgeológiai tu la j

donságaikra

- Szulaksina, G. A. C sucsur, E. S, (Szovjetunió):

A keletkezési viszonyok h a tása  negyedkori talajok m érnökgeológiai 

tu la jdonságaira

2. Téma
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Üledékes kőzetek és  talajok tulajdonságainak 

a lak u lása  a kőzettéválás folyam án

- Sztoilov, K.G. (Bulgária):

A M iz ijsz a k a j- i te rü le t lö sz  talajának  tulajdonságai

- Turdukulov, A .T . (Szovjetunió):

A kőze ttév á lási folyam at h a tása  a T ien-Shan hegy ségi üledékes kő

zetek tu la jdonságaira

- Zeljadisz, A. A. (Szovjetunió):

Ü ledékképződési periódusok és a fizikai-m echanikai tu la jdonsá

gok változásának  szabályossága a balti te rü le t pleisztocén-holocén 

üledékeiben

- M osanszkij, A .V . , Parabucsev, I . A .  (Szovjetunió):

Oligocén "k ré ta -m árg a"  m érnökgeológiai tulajdonságainak változása 

a rid  tipusu  kőzettéválás so rán

- Olkovatyenko, V. E. , Rogov, G,M,  (Szovjetunió):

A K uznyeczk-m edence szén ta rta lm u  üledékes kőzetei fiz ik a i-m ech a

nikai tulajdonságainak a lak u lása  a kőzettéválási folyamat során

- Gyenjanovics, N. A. , Popov, V. N. , R jasenko, T„ G ,, T rzsc inszk ij, J. B. 

(Szovjetunió):

A k ő z e ttév á lá s  szerepe az  A ngara folyó középső szakaszán ta lá l

ható ü ledékes kőzetek tu lajdonságainak alakulásában.

3. Téma
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Vulkáni és átalakult kőzetek tulajdonságainak a laku lása  és a tektonikai h a tá 

sok szerepe  ezekben

- Golodkovszkaja, G. A. , Saumjan, L. V . , K rasilova, N. S, , Lagyigin, V. M, 

(Szovjetunió):

Kőzetek sz lá rd ság á t befolyásoló tényezők

- Turcsanyinov, I .A .,  Medvegyev, R. V, (Szovjetunió):

Vulkáni kőzetek tulajdonságai összetéte lük  és szerkezetük függvé

nyében

- Shin-Ichiro Matsuo, K. Sawa (Japán):

Tanulmányok m állo tt g rán it szem cséinek tö rékenységére  vonatkozó

an

- Samalikova, M. (Csehszlovákia):

A lim onit-képződés hatása  gránit geotechnikai tulajdonságainak v á l

to zásá ra

- Pulinova, M. S. (Lengyelország):

A tektonika szerepe  szik lás te rü le tek  csúszása iban

- Grigorenko, P. G ., Izmailagunov, K. H ., M amirov, E. M. , Talipov, M, A. 

(Szovjetunió):

A szeizm otektonika ha tása  néhány Tien-Shan hegységi te rü le t m é r 

nökgeológiai állapo tára.

4, Téma

5. Téma

Kőzetek és talajok tulajdonságának változása m állás  h a tá sá ra  

- G illott, J. E. (Kanada):

Ö sszefüggés kőzetek és ta lajok  e redete  és m ik ro stru k tu rá ja , v a 

lam int m érnöki tulajdonságai között
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- Zolotarev, G. S. (Szovjetunió):

A K aukázus délnyugati le jtő in  lévő szubtrópusi te rü le tek  külön

böző ta la j és kőzet kom plexum ain talá lható  eluvium fiz ika i-m echa

nikai tulajdonságai

- M inyervin, A. V. (Szovjetunió):

A h ip erg en ez is  szerepe löszök roskadásának alakulásában

Liszkowski, J. (Lengyelország):

A K özép-L engyelo rszág-i te rc ie r  agyag

(T e rrae  C alcis) fizikai tulajdonságai és kőzettévá lási jellem zői 

közötti kapcsolat

- Lomonoszov, N. F . (Szovjetunió):

A hypogén folyamatok sze re p e  K özép-Á zsiai negyedkori kőzetek 

kőzett éválásában

- Moniusko, A.M . (Szovjetunió):

A h ipergén  folyamatok sze rep e  szarm ata  agyagok állapotának és 

tulajdonságainak változásában

- Korobanova, I .G . ,  Anoszova, L .A .,  R jeksinkaja, L, G. (Szovjetunió):

K őzettéválási és m állási folyamatok sze rep e  ta la jcsuszásokban

- F isenko, G .A ., K agerm azova, S. V. , Glozman, G, P, (Szovjetunió):

M állási folyam atok h a tása  a kőzet-állapot és tulajdonságok v á l

to z á sá ra  külfejtéső  szénbányák lejtőinél

- Sadunc, K. S . , O szennyaja, E, D. , Zoz, E. B. (Szovjetunió):

Jura agyagok m állási folyam atainak labo ra tó riu m i vizsgálata .
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Program on kivüli e lőadá sok

Matula^ M. (Csehszlovákia) a Kárpátokból szárm azó  kőzetanyag szilárd, ági 

v izsgála ta iró l,

Wo lte rs , R. (NSZK) külfejtések állékonyságával kapcsolatos v izsg á la to k i» I,

Langer, M. (NSZK) földalatti m este rség es  gáztározók m érnökgeológiai p rob

lém áiró l,

G illott, J. E . (Kanada) laborató rium i expanziós k ísé rle te irő l,

Radbruch-Hull, D. (USA) a kaliforn iai csúszásokró l.

Dr. K ertész  Pál 

D r, Paál Tam ás
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